
GREEN ETHICS Sustainable Strategy

Zaļā Protokola vadlīnijas
 kultūras organizācijām



Zaļais protokols tika izstrādāts Green E.Th.I.Cs projekta greenethics.eu ietvaros, lai veicinātu
kultūras organizāciju ilgtspējību, mudinātu uz videi draudzīgākām praksēm un iedvesmotu
pozitīvām pārmaiņām. 
Zaļais protokols piedāvā dzīvotspējīgus un vienkāršus veidus, kā samazināt oglekļa emisijas un
ieviest ilgtspējīgāku pieeju projektu vadības procesos un pasākumu organizēšanā. Lai to īstenotu,
tas iepazīstina arī ar Zaļā vadītāja būtisko lomu, kurš veicina ilgtspējīgu rīcību un iesaista
darbiniekus, lai optimizētu ilgtspējības centienus organizācijā.

Zaļajam vadītājam nav nepieciešams zinātnisks grāds ilgtspējības jomā, bet
gan pamatzināšanas par šo tēmu. No Zaļā vadītāja nepieciešama patiesa
aizraušanās ar ilgtspējību, apņemšanās veicināt pozitīvas pārmaiņas un spēja
pielāgoties jaunām situācijām.

Kāpēc Zaļais Protokols?



Zaļais protokols vadībai
Zaļais protokols vadībai piedāvā ieteikumus un rekomendācijas Zaļajiem vadītājiem, lai
plānotu un izvēlētos videi draudzīgas prakses, kas piemērotas viņu organizācijai ikdienas
darbībās. Vadības vadlīnijas ietver piecus galvenos punktus, uz kuriem Zaļajiem vadītājiem
jāfokusējas:

Enerģija 

Biroja piederumi

Pārstrāde

Ūdens un ēdināšana 

Ceļošana un tikšanās



Meklēt zaļās enerģijas piegādātājus, kad vien tas ir iespējams 

Pārliecināties, ka neizmantotās elektroniskās ierīces ir atslēgtas no elektrības samazinot
enerģijas patēriņu apgaismojumam, nomainot kvēlspuldzes pret LED spuldzēm

Izmantot elektrisko tējkannu, nevis vārīt ūdeni uz plīts

Uzstādīt kustības sensorus

Rūpēties par audio-vizuālo un apgaismes tehniku, lai nodrošinātu optimālu darbību un
uzturētu energoefektivitāti

Enerģija
Organizācijas var samazināt enerģijas patēriņu un
palielināt energoefektivitāti vairākos veidos:



Piedāvājot dāvanas vai sīkrīkus,
izvēlēties noderīgus, plastmasas
nesaturošus, pārstrādājamus vai
atkārtoti lietojamus priekšmetus,
kas atlasīti no piegādātājiem, kuri
pievērš uzmanību ilgtspējas
jautājumiem.

Iesaistīties ar vietējiem
piegādātājiem pasākumu
materiālu iegādei, lai
samazinātu transporta
attālumus un veicinātu
vietējās ekonomikas.

Izvēlēties atjaunotas
elektronikas ierīces,
nevis iegādāties jaunas
preces.

Izvēlēties sertificētu
papīru un biroja
piederumus (piemēram,
FSC vai ES Eko zīmi).

Samazināt papīra lietojumu,
pārejot uz digitālām iespējām, un
maksimāli izmantot papīru,
izmantojot abus tā pusē, piezīmju
ņemšanai un drukāšanai.

Biroja piederumi



Pārstrāde
Organizācijas var īstenot ilgtspējības “Trīs R”:

Atkārtoti izmantot materiālus, izvairoties no vienreizlietojamām lietām un izvēloties
atkārtoti lietojamas alternatīvas.

Pārstrāde, vienkāršojot materiālu pareizu iznīcināšanu, garantējot viegli pieejamus
pārstrādes konteinerus birojā un nodrošinot darbinieku apmācību par pareizām
pārstrādes praksēm.

Samazināt, īpaši papīra lietojumu, pieņemot digitālo komunikāciju un dokumentāciju.



Ūdens un ēdināšana

Pirkt tikai nepieciešamo pārtikas daudzumu un ziedot lieko pārtiku.

Veicināt ilgtspējīgas ūdens apsaimniekošanas risinājumus, izplatot dzeramo ūdeni no krāna,
atkārtoti lietojamas ūdens pudeles un krūzes.

Veicināt vietējos un sezonālos pārtikas un dzērienu piegādātājus

Izvēlēties vegānus vai veģetārus ēdienus vismaz trīs reizes nedēļā.



Zaļais protokols ir izstrādāts Green E.Th.I.Cs ietvaros, Eiropas projektā, kas
īsteno kultūras iniciatīvas pilsoniskās apņemšanās jomā, lai palielinātu apziņu
par klimata pārmaiņām un veicinātu pilsoņu līdzdalību, izmantojot skatuves
mākslu. Projekts skaitļos:

Green E.TH.I.Cs Projekts

18 partneri
12 valstis
100 profesionāļi
110 spēļu šovu 
45.000 iesaistītie iedzīvotāji 
1.200 galda spēļu aktivitātes skolās



Zaļo ceļojumu iespēju veicināšana:
Ceļošana

Samazināt ceļošanu ar automašīnu līdz minimumam un priekšroku dot
sabiedriskajam transportam īsās distancēs.

Pieņemt “1.000 km noteikumu” un izvairīties no gaisa ceļojumiem, dodot
priekšroku videi draudzīgākām transporta formām distances līdz 1.000
kilometriem. Izņēmumi no šī noteikuma tiek apsvērti, ja ceļojumam ir
nepieciešamas vairāk nekā 20 stundas vai veselības problēmu, steidzamu
sanāksmju un ģimenes jautājumu gadījumā.

Izvēlēties viesnīcas ar zaļajām sertifikācijām, piemēram, GSCT vai
ISO, ja nakšņošana ir nepieciešama. 



Organizējot tikšanos, tiek veicinātas šādas ilgtspējīgas prakses:
Tikšanās

Izvēlēties digitalizāciju un organizēt

tiešsaistes sanāksmes, kad vien tas ir

iespējams.

Izvēlēties viegli pieejamu tikšanos

vietu, lai veicinātu sabiedriskā

transporta vai citu videi draudzīgu

transporta formu izmantošanu.

Sniedzot ieteikumus dalībniekiem par

videi draudzīgu transportu, lai nokļūtu

sanāksmes vietā un naktsmītnē.

Piedāvāt ilgtspējīgu pārtiku, īpaši

vegānu un vietējo pārtiku.



Šo projektu ir finansējusi Eiropas Komisija. Šī publikācija
(komunikācija) atspoguļo tikai autora viedokli, un Komisija nevar
tikt uzskatīta par atbildīgu par jebkuru informācijas izmantošanu,
kas varētu tikt veikta, pamatojoties uz tajā ietverto informāciju.

Ja vēlaties uzzināt vairāk par ilgtspējīgām praksēm jūsu organizācijā,
varat izlasīt visu Zaļo protokolu, kas izstrādāts Green Ethics ietvaros

projekta mājaslapā
https://greenethics.eu/green-resourses

Lasiet pilno Zaļo protokolu


